EXTRATO DE ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às quinze horas e trinta minutos,
mediante videoconferência, presidido pelo conselheiro Sérgio Ricardo Vieira Ramos
(membro titular), reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro
titular), Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente), Karla Maria Rebelo Monteiro
(membro suplente), Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente) e Michele Alexandra
Cheng (assistente em administração). Ausente, em licença capacitação, Lúcio Enrico Vieira
Attia (membro titular). Pauta do dia. 1. Aprovação da ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1.
Resposta a consulta sobre atividade de professores (conflito de interesses); 3.2. Nota sobre
a consulta pública do projeto de resolução sobre atividades docentes no âmbito da UFPE.
(...) Três. Deliberações: 3.1. Resposta a consulta sobre atividade de professores
(conflito de interesses). Após a análise da consulta de um professor perguntando se
haveria conflito de interesse na realização de um curso online que gerava renda antes de
sua nomeação na UFPE, foi solicitado pelo Pleno o encaminhamento à Coordenação de
Acumulação de Cargos e Empregos (CACE), por competência. Decisão: Aprovada por
unanimidade. 3.2. Nota sobre a consulta pública do projeto de resolução sobre
atividades docentes no âmbito da UFPE. Após reunião com o Gabinete do Reitor para
tirar algumas dúvidas sobre as atividades docentes na CET, o colegiado encaminhará uma
nota com contribuições ao projeto de resolução até o dia 31/07/2021. Decisão: Aprovada
por unanimidade. Por fim, o conselheiro Sérgio Ricardo Vieira Ramos deu por encerrada a
reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Michele Alexandra Cheng, assistente em
administração, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes.
Recife, 15 de julho de 2021.